Договор
теплоснабжения на отопление

(частное домовладение) № ________
 «__»_______ 2025г.                                                                                                                                          г. Губкин
АО «РИР Энерго», именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице ___________________________________, действующей на основании  доверенности №______ от ______________________ года, с одной стороны, и собственник домовладения _______________________________________оживающий в жилом доме № ___, кв. _____,  по ул. ________________________ г. Губкина, и владеющий данным жилым домом на основании __________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с  другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.

1.1 Теплоснабжающая организация обязуется подать, а Потребитель принять через присоединенную сеть тепловую энергию в объеме и сроки, предусмотренные настоящим договором, а также соблюдать предусмотренный договором режим потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении теплосетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии (ст. 539 ГК РФ).

1.2 В своих взаимоотношениях стороны руководствуются Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011г. №354, Приказами комиссии по государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области, действующим законодательством РФ и настоящим договором.
2. Права и обязанности «Теплоснабжающей  организации».
2.1. Теплоснабжающая организация обязуется:

2.1.1 Поставлять тепловую энергию Потребителю:

· на отопление: бесперебойно с начала и до конца отопительного периода, устанавливаемого органами исполнительной власти муниципального образования Губкинского городского округа Белгородской области.

2.1.2 Поддерживать на границе тепловых сетей, принадлежащих Теплоснабжающей организации и   Потребителю, параметры и качество тепловой энергии и теплоносителя обеспечивающие качественное теплоснабжение.

2.1.3 Производить перерасчет размера платы за отопление в порядке и на условиях установленных нормами жилищного законодательства РФ.

2.1.4 Вести базу данных по лицевому счету (лицевым счетам) граждан и производить начисление платы по отоплению по нормативам, утвержденным уполномоченными органами, а при  наличии приборов учета в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2.1.5 Осуществлять обработку предоставленных Потребителем данных, использовать их для  целей исполнения законодательства по внесению платы за коммунальные ресурсы, а так же ведения лицевого счета, начисления платежей.

2.2.
Теплоснабжающая  организация имеет право:

2.2.1
Приостановить или ограничить подачу тепловой энергии Потребителю без предварительного уведомления  в случаях:

· возникновения стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения;

· возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по которым осуществляется теплоснабжение.

2.2.2.
Приостановить подачу тепловой  энергии Потребителю для проведения  профилактических и ремонтных работ после его уведомления.

2.2.3.
Приостановить или ограничить подачу тепловой энергии Потребителю после его письменного предупреждения (уведомления) в случаях:

· наличия у Потребителя задолженности по оплате тепловой энергии в размере, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением  Правительства РФ от 06 мая 2011г. №354, действующим законодательством РФ и настоящим договором;

· выявления факта самовольного подключения Потребителя к тепловой сети до устранения нарушения;

· получения соответствующего предписания уполномоченных  государственных или муниципальных органов;

· неудовлетворительного состояния тепловых сетей, принадлежащих Потребителю, угрожающего аварией или создающего угрозу жизни и безопасности граждан, удостоверенное подразделением Государственного жилищного надзора Белгородской области или иным уполномоченным государственным органом;
· при ограничении подачи тепловой энергии Теплоснабжающая организация вправе уменьшить объемы (количество) поставляемой тепловой энергии и (или) ввести режимный порядок ее поставки.
2.2.4. Не производить подачу тепловой энергии Потребителю при отсутствии Акта готовности   внутридомовых инженерных систем отопления к приему теплоносителя.
3. Права и обязанности «Потребителя».
3.1.
Потребитель обязуется:

3.1.1. Своевременно и в полном объеме вносить плату за потребленную тепловую энергию. В случае невнесения в установленный срок платы за потребленную тепловую энергию Потребитель уплачивает Теплоснабжающей организации пени в размере, установленном Жилищным кодексом РФ, что не освобождает его от оплаты потребленной тепловой энергии.

3.1.2. Обеспечить надлежащие техническое состояние (антикоррозийную защиту, тепловую изоляцию) и эксплуатацию принадлежащих ему тепловых  сетей.

3.1.3. Обеспечить целостность пломб, установленных на запорной арматуре прямого и обратного трубопровода.

3.1.4. В случае изменения площади домовладения и количества лиц в нем проживающих (в том числе временно), не позднее 10 дней с момента указанных изменений, письменно сообщить об этом в Теплоснабжающую организацию с предоставлением соответствующих подтверждающих документов.
3.1.5. В случае смены собственника домовладения, в 3-дневный срок письменно уведомить Теплоснабжающую организацию о расторжении настоящего договора и произвести полный расчет за потребленную тепловую энергию по день государственной регистрации перехода права собственности на него.
3.1.6. Поддерживать расход сетевой воды, гидравлические режимы, среднесуточную температуру обратной сетевой воды в соответствии с температурным графиком с отклонением не более (+,-) 3% от среднесуточного значения.
3.1.7. Обеспечивать возврат сетевой воды с показателями качества в соответствии с требованиями раздела 4.8.  «Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации» от 19.06.03г. № 229, при этом водно-химический режим должен обеспечивать работу источников теплоснабжения и тепловых сетей без повреждения и снижения экономичности.

3.1.8. Обеспечивать беспрепятственный доступ уполномоченных представителей Теплоснабжающей организации к теплоустановкам и приборам учета с целью контроля за соблюдением установленных режимов теплопотребления, исправности приборов учета, для введения частичного или полного ограничения режима потребления тепловой энергии, снятия показаний приборов учета, проведения замеров по определению качества тепловой энергии, производства предварительно согласованных работ по ремонту тепловых сетей.
3.1.9. В целях обеспечения требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ «О персональных данных», предоставлять Теплоснабжающей организации в установленном договором порядке и в течении срока действия договора информацию (Ф.И.О.; адрес; паспортные данные, свидетельство о государственной регистрации права) собственников и пользователей в домовладении, необходимую  для ведения лицевых счетов, начисления платежей за отопление, работы с неплательщиками.
3.1.10. Выполнять в межотопительный период мероприятия по подготовке системы теплопотребления, тепловых сетей и зданий к работе в отопительный период.  Акт готовности оформлять совместно с Теплоснабжающей организацией.

3.2.
Потребителю запрещается:

3.2.1.
Производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения Теплоснабжающей         организации.
3.2.2.
Вносить изменения во внутридомовые тепловые сети  без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на домовладение.

3.2.3.
Самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в домовладении и заменять трубопроводы тепловых сетей Потребителя, свыше параметров, указанных в техническом паспорте жилого дома.
3.3.
Потребитель имеет право:

3.3.1.
Получать тепловую энергию в необходимых  объемах и надлежащего качества.

3.3.2.
Получать от Теплоснабжающей организации информацию об объемах и качестве поданной тепловой энергии, изменения размера платы за нее и порядка оплаты.
4. Учет и расчеты за поданную Потребителю тепловую энергию и теплоноситель.

4.1. Расчетный период по настоящему договору устанавливается равным календарному месяцу.

4.2. Размер платы за отопление рассчитывается по тарифам, установленным для Теплоснабжающей организации в порядке, установленным в соответствии с действующим законодательством решениями Комиссии по государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области.
4.3. Начисление размера платы за отопление по лицевым счетам производится Теплоснабжающей организацией по нормативам потребления, установленным уполномоченным органом, а при наличии приборов учета в порядке, предусмотренном действующим законодательством. (Приложение №2 – Ведомость начисления платежей).
4.4. В случае обнаружения самовольного подключения к тепловым сетям Теплоснабжающей организации и (или) самовольного увеличения объема обогревающих элементов, Теплоснабжающая организация вправе произвести перерасчет размера платы за потребленную без надлежащего учета тепловую энергию за период  с момента произведенного подключения и (или) самовольного увеличения объема обогревающих элементов, подтверждаемых документально, либо с момента последней проверки Потребителя в целях выявления бездоговорного потребления.

4.5. Плата за отопление вносится  Потребителем по банковским реквизитам Теплоснабжающей организации    ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за расчетным, по платежному документу, изготовляемому Теплоснабжающей организацией.

4.6. Плата за отопление производится Потребителем непосредственно в кассу Теплоснабжающей организации, или через её Агентов, уполномоченных на прием и перевод денежных средств (пункты приема платежей ООО «ЕУК»).

4.7. Решение об изменении тарифов и нормативов, дате их введения размещаются на сайте Комиссии по государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области в сети Интернет и доводятся до Потребителя через средства массовой информации.

5. Срок действия договора.

5.1.
Настоящий договор заключен на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут на        основании, предусмотренным  действующим  законодательством РФ.

5.2.      Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, и вступает в силу с «__» _____________ 202_года.
6. Порядок разрешения споров.
6.1.
Все споры между сторонами разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
Приложение:
1. Акт разграничения балансовой принадлежности теплосетей и эксплуатационной ответственности сторон.
2. Ведомость начислений платежей за тепловую энергию.
3. Температурный график.

                                                                  ПОДПИСИ СТОРОН:

    Теплоснабжающая организация:                                            Потребитель:
	ИНН/КПП 6829012680/312343001
	Ф.И.О.

	ОКПО

	ОГРН

	Юридический адрес:

119017,г.Москва, вн.тер.г.муниципальный округ Якиманка,ул.Большая Ордынка,д.40,стр.1

Адрес филиала АО «РИР Энерго» - «Белгородская генерация»:

ул. Северо-Донецкая, д.2,Белгородская область, г.о. город Белгород, г.Белгород, 308009

Фактический адрес службы реализации тепловой энергии:

ул.Дзержинского, д.97А, г.Губкин, Белгородская область, 309181
	Адрес регистрации:

	№ расчетного счета
	Паспортные данные:

	40702810416800002933
	Дата выдачи:

	№ корреспондирующего счета
	Дата рождения:

	30101810700000000187
	Место рождения:

	Наименование банка

	Банк ВТБ (ПАО)

	БИК 044525187

	Телефон :8(47241) 9-77-02
	Телефон:

	Телефакс:8(47241) 9-77-12
	Телефакс :

Теплоснабжающая организация                                                                                  Потребитель

_____________________/______________ /                                              _____________________/______________/